Impacts de la première application de l’interprétation IFRIC 21 « droits ou taxes »

L’IASB a publié le 20 mai 2013 une nouvelle interprétation relative au traitement des taxes prélevées par une
autorité publique. Cette interprétation a été adoptée par l’Union Européenne le 13 juin 2014 pour une
application obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 17 juin 2014.

Le Groupe a décidé d’appliquer cette recommandation par anticipation à compter du 1er janvier 2014. L’impact
réside essentiellement en une allocation différente de la charge lors des clôtures intermédiaires. En effet, la prise
en compte stricte de la date d’exigibilité des taxes entraine la comptabilisation intégrale des charges à cette date
au lieu de l’étaler sur l’exercice. Les comptes consolidés au 30 juin 2013 ont été retraités afin de permettre la
comparaison.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 24

Les impacts des nouvelles normes et interprétation sont résumés ci-après :

� Impacts sur le bilan consolidé

Le bilan au 31 décembre 2013 a été corrigé de la façon suivante :

(en millions d'euros)
31 déc 2013

publié
Impact IFRS 10

et 11
Impact IFRIC 21 31 déc 2013

retraité

ACTIF
Ecarts d'acquisition 10 413 (12) 0 10 401
Autres immobilisations incorporelles 3 131 (3) 0 3 128
Immobilisations corporelles 12 635 (197) 0 12 438
Titres mis en équivalence 216 168 0 384
Impôts différés actifs 1 125 0 0 1 125
Autres actifs non courants 407 47 0 454
Actif courant 17 799 (114) 0 17 685

Total de l'actif 45 726 (111) 0 45 615

PASSIF
Capitaux propres du Groupe 17 526 0 16 17 542
Intérêts minoritaires 344 1 0 345
Dettes financières à long terme 9 395 (33) 0 9 362
Provisions pour retraites et avantages au personnel 2 785 (2) 0 2 783
Impôts différés passifs 712 (6) 9 715
Autres passifs non courants 2 189 (4) 0 2 185
Dettes courantes 12 775 (67) (25) 12 683

Total du passif 45 726 (111) 0 45 615

� Impacts sur le compte de résultat consolidé

La synthèse des impacts sur le compte de résultat consolidé du 1er semestre 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)
1er semestre
2013 publié

Impact IFRS 10
et 11

Impact IFRIC
21

1er semestre 2013
retraité

Chiffre d'affaires et produits accessoires 20 771 (120) 20 651

Résultat d'exploitation 1 260 (5) (31) 1 224

Résultat opérationnel 974 (4) (31) 939

Résultat financier (403) 3 0 (400)

Résultat net de l'ensemble consolidé 347 0 (19) 328

Résultat net part du Groupe 332 0 (19) 313
Part revenant aux intérêts minoritaires 15 0 0 15

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 25

� Impacts sur l’état des produits et charges comptabilisés

La synthèse des impacts sur l’état des produits et charges comptabilisés du 1er semestre 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)
1er semestre 2013

publié

Impact IFRS 10
et 11

Impact IFRIC 21 1er semestre 2013
retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé 347 0 (19) 328
Eléments recyclables en résultat

Ecarts de conversion (481) 0 0 (481)
Variation de juste valeur (29) 0 0 (29)
Impôts sur les éléments recyclables en résultat 12 0 0 12

Eléments non recyclables en résultat
Variation des écarts actuariels 739 0 0 739
Impôts sur les éléments non recyclables en résultat (251) 0 0 (251)

Total produits et charges reconnus directement en capitaux propres (10) 0 0 (10)

Total des produits et charges de la période 337 0 (19) 318

Part du Groupe 345 0 (19) 326
Part des intérêts minoritaires (8) 0 0 (8)

� Impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie

La synthèse des impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie du 1er semestre 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)

1er semestre 2013
publié

Impact IFRS 10
et 11

Impact IFRIC 21 1er semestre 2013
retraité

Résultat net part du Groupe 332 0 (19) 313

Autres éléments du résultat 770 (9) 0 761
Variation du besoin en fond de roulement (1 568) 12 31 (1 525)
Variation des provisions pour autres passifs et des impôts différés (25) 0 (12) (37)

Trésorerie provenant de l'activité (491) 3 0 (488)

Trésorerie nette dégagée par (ou utilisée par) des opérations d'investissement et
désinvestissement

(609) 9 0 (600)

Trésorerie nette dégagée par (ou utilisée par) des opérations de financement 42 (21) 0 21

Augmentation (diminution) nette de la trésorerie (1 058) (9) 0 (1 067)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie (38) 2 0 (36)
Incidence des variations de juste valeur sur la trésorerie 2 0 0 2
Disponibilités et équivalents de trésorerie classés en actifs détenus en vue de la vente 0 0 0 0

Disponibilités et équivalents de trésorerie en début de période 4 179 (29) 0 4 150
Disponibilités et équivalents de trésorerie en fin de période 3 085 (36) 0 3 049

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 26

NOTE 4 – ECARTS D’ACQUISITION, AUTRES IMMOBILISATIO NS INCORPORELLES ET
IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(en millions d'euros)

Ecarts
d'acquisition

Autres
immobilisations

incorporelles

Immobilisations
corporelles

Total
immobilisations
incorporelles et

corporelles

Au 1er janvier 2014 retraité
Valeur brute 11 403 4 235 32 895 48 533
Amortissements et dépréciations cumulés (1 002) (1 107) (20 457) (22 566)

Valeur nette 10 401 3 128 12 438 25 967

Variations
Acquisitions 50 449 499
Cessions 0 (32) (32)
Ecarts de conversion 107 35 117 259
Dotation aux amortissements et dépréciations (253) (58) (808) (1 119)
Evolution du périmètre et autres variations 21 6 140 167

Total des variations de la période (125) 33 (134) (226)

Au 30 juin 2014
Valeur brute 11 532 4 327 33 250 49 109
Amortissements et dépréciations cumulés (1 256) (1 166) (20 946) (23 368)

Valeur nette 10 276 3 161 12 304 25 741

Au 1er semestre 2014, la variation des écarts d’acquisition s’explique principalement par les dépréciations
constatées dans les Pôles Produits pour la Construction et Distribution Bâtiment et par les écarts de conversion.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 27

NOTE 5 – STOCKS

(en millions d’euros)
30 juin 2014 31 décembre

2013 retraité

Valeur brute
Matières premières 1 483 1 397
En-cours de production 264 247
Produits finis 5 147 4 791

Valeur brute des stocks 6 894 6 435

Provisions pour dépréciation
Matières premières (142) (143)
En-cours de production (8) (9)